
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 29-04-2019   N.71

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.1382/2015 di assegnazione delle responsabilità dei servizi e degli
uffici comunali

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: ZD9256E09E

Visto il Decreto Legge del 17 ottobre 2016 n. 189 concernente “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e in particolare
l’articolo 22 “promozione turistica” che ha previsto la predisposizione di un
programma per la promozione ed il rilancio del turismo nei medesimi territori al fine
di sostenere la ripresa delle attività economiche nei territori colpiti dagli eventi
sismici del 24 agosto 2016.

Vista la Determinazione n. G08138 del 26 giugno 2018 dell’Agenzia Regionale del
Turismo avente ad oggetto Attuazione della DGR n. 535/2016 “Approvazione del
Piano straordinario di intervento rivolto alle persone colpite dal sisma di Amatrice ed
Accumoli del 24 agosto 2016”. Approvazione avviso Pubblico per la presentazione di

N.  125 del Registro generale

Oggetto: LIQUIDAZIONE  A SALDO DEL CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO
DI  MICIGLIANO  PER  LA  REALIZZAZIONE DELLA FESTA
DELLA MONTAGNA, SAGRA DEL TARTUFO, SAGRA DELLA CA=
STAGNA  ED  ESCURSIONI  NATURALISTICHE NELL'AMBITO



manifestazioni di interesse destinate al finanziamento dei progetti di promozione
turistica per i Comuni dell’area del sisma, atti a sostenere le tradizioni locali quali
vetrine di un turismo solidale e sostenibile. Impegno complessivo di Euro 270.000,00
in favore di Creditori Diversi sul capitolo B41900 – Spese per lo sviluppo del turismo
– macro aggregato 07.01.1.04.01.02.000 - Bilancio regionale – E.F. 2018”.

Dato atto che il Comune di Micigliano è ricompreso nell’area del sisma e quindi
beneficiario dell’Avviso Pubblico di cui sopra come meglio specificato nell’art. 2
dell’Allegato A dell’Avviso Pubblico;

Considerato che ai sensi dell’art. 4 dell’Allegato “A” (Avviso Pubblico) approvato
con Determinazione n. G08138 del 26 giugno 2018 dell’Agenzia Regionale del
Turismo, le manifestazioni dovranno essere realizzate a partire dal 16 luglio 2018
entro e non oltre dicembre 2018;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 06/07/2018 con cui si approva il
progetto predisposto dal Comune di Micigliano denominato “Micigliano – la Forza
della Tradizione” dell’importo di Euro 18.000,00 totalmente a carico della Regione
Lazio;

TIPOLOGIA

INIZIATIVE

MANIFESTAZIONE/I

EVENTO/I (*)

SPESA

PREVISTA

CONTRIBUTO
DATE
DAL / AL

Manifestazioni
tradizionali popolari

Feste patronali,
ricorrenze legate alla
devozione locale

Festa del Santo Patrono in
onore di Sant’Antonio e San
Lorenzo

9.000,00 euro 9.000,00 euro dal 9 al 15
agosto 2018

Iniziative sportive

legate al territorio,
anche con riferimento a
prodotti turistici quali
cicloturismo,
mototurismo,
ippoturismo, sport
acquatici di lago;

Iniziative di promozione
della filiera
agroalimentare e delle
tipicità
enogastronomiche;

Sagra del Tartufo

Festa della montagna

Sagra della Castagna

2.800,0 euro

2.200,00 euro

3.500,00 euro

2.800,00 euro

2.200,00 euro

3.500,00 euro

29 luglio 2018

15 agosto 2018

28 ottobre 2018

Iniziative di turismo
legate ad attività all'aria
aperta, quali trekking,
escursionismo,
rafting, educazione
ambientale, nordik,
walking;

Sentieristica – escursioni
naturalistiche in sentieri

trekking

500,00 euro 500,00 euro agosto – luglio -
settembre

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 29-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



Partecipazione a Fiere e
manifestazioni turistiche
in Italia ed all'estero
comprese nel calendario
della Regione Lazio 2°
semestre 2018

TOTALE 18.000,00 euro 18.000,00 euro

Vista l’istanza di presentazione della manifestazione di interesse per la realizzazione del
progetto denominato “Micigliano – La Forza della Tradizione” inviata alla Regione
Lazio, Agenzia regionale del turismo, a mezzo PEC in data 16/07/2018 Prot. n. 1408;

Vista la Determinazione della Regione Lazio n. G10135 del 06/08/2018 relativa alla
concessione del contributo ai quindici Comuni del territorio reatino che ricadono
nell’area del sisma per la realizzazione di progetti di promozione turistica, atti a
sostenere le tradizioni locali quali vetrine di un turismo solidale e sostenibile;

Considerato che con Determinazione n. G10135 del 06/08/2018 è stata autorizzata dalla
Regione Lazio la liquidazione del primo anticipo pari al 50% del contributo concesso,
mentre il restante 50%, quale saldo del contributo concesso, sarà liquidato a favore dei
beneficiari ad avvenuta realizzazione delle manifestazioni nei termini e modi previsti
dal progetto ed alla presentazione di una relazione dettagliata delle iniziative svolte con
allagata rendicontazione delle spese formalmente approvata dall’Ente beneficiario;

Considerato che il 29 luglio 2018 si è svolta la tradizionale Sagra del Tartufo,
organizzata e gestita dalla Pro Loco di Micigliano;

Considerato che il 15 agosto 2018 si è svolta la Festa della Montagna, organizzata e
gestita dalla Pro Loco di Micigliano;

Considerato che nei mesi di luglio – agosto – settembre si sono svolte e si svolgeranno
escursioni naturalistiche in sentieri trekking nel territorio del Comune di Micigliano,
organizzata e gestita dalla Pro Loco di Micigliano;

Vista la scheda di monitoraggio relativa agli eventi che si sono svolti dal 16 luglio a 31
agosto 2018, inviata a mezzo pec alla Regione Lazio “Agenzia Regionale del Turismo”
in data 11/09/2018 prot. n. 1874;

Considerato che il 28 ottobre 2018 si è svolta la tradizionale Sagra della Castagna,
organizzata e gestita dalla pro Loco di Micigliano;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 12-10-2018 avente per oggetto
“Riconoscimento contributo in favore della pro Loco di Micigliano per l’organizzazione e la
gestione della festa del Patrono”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 12-10-2018 avente per oggetto “Delega
alla Pro Loco di Micigliano e riconoscimento contributo per la realizzazione della festa del
tartufo, festa della Montagna, sagra della Castagna ed organizzazione escursioni naturalistiche”;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 29-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Vista la determinazione n. 182 del 23-10-2018 avente per oggetto “Impegno di spesa in favore
della Pro Loco di Micigliano per la realizzazione del progetto di promozione turistica
denominato “Micigliano – La forza della tradizione”;

Considerato che tutte le iniziative sono state realizzate comportando un notevole sforzo
economico per la Pro Loco di Micigliano;

Considerato che l’Amministrazione Comunale nelle Deliberazioni di Giunta n. 63 e 64 ha
deciso di procedere alla liquidazione del contributo concesso, in linea con quanto disposto dalla
Regione Lazio, ovvero con un primo anticipo pari al 50% del contributo, mentre il
restante 50%, quale saldo del contributo concesso a favore dei beneficiari, ad avvenuta
realizzazione delle manifestazioni nei termini e modi previsti dal progetto approvato ed
alla presentazione di una relazione dettagliata delle iniziative svolte con allagata
rendicontazione delle spese formalmente approvata dall’Ente beneficiario;

Vista la determinazione n. 184 del 24-10-2018 avente per oggetto “Liquidazione
anticipo contributo alla Pro Loco di Micigliano per la realizzazione della festa patronale
di Sant’Antonio e San Lorenzo nell’ambito del progetto di promozione turistica
“Micigliano – La forza della Tradizione”;

Vista la determinazione n. 185 del 24-10-2018 avente per oggetto “Liquidazione
anticipo contributo alla Pro Loco di Micigliano per la realizzazione della festa della
Montagna, Sagra del Tartufo, sagra della Castagna ed escursioni naturalistiche
nell’ambito del progetto di promozione turistica “Micigliano – La forza della
Tradizione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 15-02-2019 avente per oggetto
“Approvazione della rendicontazione del progetto di promozione turistica 2018,
denominato, Micigliano – La forza della tradizione”, trasmessa a mezzo pec alla
Regione Lazio, Agenzia Regionale del Turismo in data 19-02-2019 prot. n. 319;

Dato atto che il Comune ha provveduto a rendicontare la somma alla Regione Lazio,
soggetto finanziatore in data 19-02-2019 prot. n. 319;

Considerato che la Regione Lazio ha provveduto in data 24-04-2019 all’erogazione del
saldo del contributo del progetto di promozione turistica “Micigliano – La forza della
Tradizione” per un importo di € 9.000,00;

Visto il Bilancio 2019 g.c.;

Visto il T.U. Enti Locali n. 267/2000;

Visto il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Tutto ciò premesso e considerato.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 29-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



D E T E R M I N A

La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente

atto;

Di liquidare la somma di € 4.500,00 IVA compresa, in qualità di saldo del restante 50%

del contributo totale, a favore della Pro Loco di Micigliano per l’organizzazione e la

gestione della Sagra del Tartufo, Festa della Montagna, Sagra della Castagna ed

Escursioni Naturalistiche, il tutto nell’ambito del progetto denominato “Micigliano – La

Forza della Tradizione”;

Di dare atto che la somma di € 4.500,00 è imputata al capitolo 3553 del bilancio 2018
g.c.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 29-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 04-05-2019

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 04-05-2019 al 19-05-2019.
229
Micigliano, li 20-05-2019

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 71 del 29-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MICIGLIANO


